Gazzaniga Theol. Tom. VIII.

„gis... Sed si quis recte consideret, iste modus non trascendit rationem signi. Nam denarius plumbeus non est, nisi quotum signum regiae ordinationis de hoc, quod pecunia recipiatur ab isto... Secundum hoc igitur Sacra menta novæ legis nihil plus essent, quam signa gratiæ; cum tamen ex multis Sanctiorum auctoritatibus beatetur, quod Sacra menta novæ legis non solum significant, sed causant gratiam“.

399. „Et ideo aliter dicendum, quod duplex est causa agens, principalis, & instrumentalis. Principalis quidem operatur per virtutem suæ formæ, cui assimilatur effectus, sicut ignis suæ calore calescit: & hoc modo nihil potest causare gratiam, nisi Deus; quia gratia nihil est aliud, quam quædam participata similitudo divinae naturæ, secundum illud 2. Petri I. 4. maxima nobis, & pretiosa promissa donavit, ut divinæ simus consortes naturæ. Causa vero instrumentalis non agit per virtutem suæ formæ, sed solum per motum, quod movetur, principali agente. Unde effectus non assimilatur instrumento, sed principali ageti; sicut lectus non assimilatur securi, sed arti, quæ est in mente artificis. Et hoc modo Sacra menta novæ legi gis gratiam causant“.

400. Ibidem postea in resp. ad 2. explicat Angelicus, quomodo Sacra menta, quæ sunt signa materialia, agere possint in anima, producendo gratiam, quæ res est spiritualis, inquiens: „instrumentum habet duas actiones, unam instrumentalem, secundum quædam operatur, non in virtute propria, sed virtute principalis agentis: aliam autem habet actionem propriam, quæ competit sibi secundum propriam formam: sicut securi competit scindere ratione suæ acutatis, facere antem lectum, in quantum est instrumentum artis: non autem perficit instrumentalem actionem, nisi exercendo actionem propriam; scindendo enim facit lectum. Et similiter Sacra menta corporalia per propriam operationem, quam exercent circa corpus, quod tangunt, efficiunt operationem instrumentalem ex virtute divina“, cir-

„puer baptizatus est, Deus illum salvat: quia est confirmatus, datur ei spirituale robur. „His autem enumeratis, illud Tullianum usurpat: Quorum opiniones, cum tan varie sint, tamque inter se dissidentes, alterum profecto fieri potest, ut earum nulla; alterum certe non potest, ut plus una vera sit. Eo autem doctissimum iste Theologus propendet, ut nullam verum esse existimet, adeoque omnes breviter quidem, sed nervose resellit, ac denique docet Sacra menta esse causas efficientes gratiæ, non physicas, sed morales. Quae de re legendum consulto ipsum Canum, Theologum non solum latinissimum, & elegantissimum, sed etiam eruditissimum.“

(a) Patres Concilii Trident. non voluerunt consecrare nisi illas communes Theologorum locutiones, Sacra menta gratiam continere, eamque conferre, studiose autem abstinere a scholasticis controversiis.

, circa animam: sicut aqua Baptismi, abluendo corpus secundum propriam virtutem, abluit animam, inquantum est instrumentum virtutis divinæ; nam ex anima, & corpore unum fit. Et hoc est, quod Augustinus dicit Tract. LXXX. in Joan. quod aqua *corpus tangit, & cor abluit*".

401. Ex quo autem Sacraenta sint causæ instrumentales gratiæ, idem noster S. Præceptor art. 4. infert, esse in iisdem aliquam virtutem causatam gratiæ. Ita enim ratiocinatur: „ Illi, qui ponunt, quod Sacraenta non causant gratiam, nisi per quandam concomitantiam, ponunt, quod in Sacramento non sit aliqua virtus, quæ operetur ad Sacramenti effectum, est tamen virtus divina Sacramento assistens, quæ Sacramentalem effectum operatur".

402. „ Sed ponendo, quod Sacramento est instrumentalis causa gratiæ, necesse est simul posse, quod in Sacramento sit quædam virtus instrumentalis ad inducendum Sacramentalem effectum. Et hæc quidem virtus proportionatur instrumento, unde comparatur ad virtutem absolutam, & perfectam alicujus rei, sicut comparatur instrumentum ad agens principale. Instrumentum enim non operatur, nisi inquantum est motum a principali agente, quod per se operatur: & ideo virtus principalis agentis habet permanens & completum esse in natura: virtus autem instrumentalis habet esse transiens ex uno in aliud, & incompletum; sicut & motus est actus imperfectus ab agente in patiens".

403. Postea in resp. ad 1. ubi responsum exponit, quomodo in instrumento corporeo, cuiusmodi sunt Sacraenta, possit esse aliqua virtus spiritualis causativa gratiæ, inquiens: „ Virtus spiritualis non potest esse in re corporea per modum virtutis permanentis, & completae. Nihil tamen prohibet, in corpore esse virtutem spiritualem instrumentaliter, inquantum scilicet corpus potest moveri ab aliqua substantia spirituali ad aliquem effectum spiritualem inducendum: sicut & in ipsa voce sensibili est quædam vis spiritualis ad excitandum intellectum hominis, inquantum procedit a conceptione mentis. Et hoc modo vis spiritualis est in Sacraentis, inquantum ordinantur a Deo ad effectum spiritualem".

404. Quanquam vero hæc tota Angelici doctrina minime pertineat ad fidem, ut supra innuimus num. 397., mirifice tamen facit ad ipsum fidei dogma de efficacia Sacraementorum intelligendum. Est etiam consentanea verbis sanctorum Patrum supra num. 556. seq. allatis ad nostri dogmatis confirmationem. Quibus alia addi possent bene multa, ut S. Cyrilli Alexandrini, qui Lib. II. in Joan. cap. 42. dicit: *Quemadmodum virtute ignis non*

aliter quam ignis urit aqua, sic operatione Spiritus sancti aqua illa, qua baptizati corpus aspergitur, in divinam reformatur virtutem, & potentiam. Alius autem Cyrus, nempe Jerosolym. Catechesi III. Ut illa, inquit, quæ in aris offenduntur, cum natura sint pura, invocatione dæmonum impura efficiuntur: sic contra aqua simplex per sancti Spiritus, Christi, & Patris invocationem accepta virtute sanctitatem consequitur. Et S. Joan. Chrysostomus Hom. XXV. in Joan. Nunquam, inquit, aqua Baptismi purgare peccata creditum posset, nisi tactu Dominicæ corporis fuisset sanctificata.

405. Sed hæc satis sint pro nostro instituto, sibrie scilicet quæstiones scholasticas pertractandi, cujusmodi ista est, de qua poterunt curiosi consulere commentatores Libri IV. Sententiarum, Dist. I. utriusque Scholæ. Illud tamen monendum, ne Protestantes audiamus, qui ex his domesticis nostris dissidiis inaniter concludunt, Sacraenta non esse signa efficacia gratiæ, quia Catholici certo determinare non possunt modum, quo id efficiant, quod significant, dissidentibus de eo ipsis primis Scholatum ducibus, & principibus.

406. Non, inquam, audiendi sunt; si enim hoc eorum ratiocinum valerer, valeret etiam ad alia convellenda nostræ sanctæ Religionis mysteria, in quibus explicandis admodum raro Theologi inter se consentiunt.

407. Deinde quamvis Scholastici plurimum dissideant de modo, quo Sacraenta continent, & causant gratiam, quilibet tamen hoc catholicum dogma cum suo systemate conciliare studet. Sic qui influxum duntaxat moralem defendunt, adhuc contendunt, Sacraenta esse signa efficacia gratiæ, quomodo Regis chirographum est signum efficacis beneficij ab ipso concessi; anulus, & baculus signum est pariter efficax dignitatis Episcopalis, quæ per hujusmodi instrumenta confertur (a). Qui vero putant, Sacraenta esse causas gratiæ physice instrumentales, nihil omnino laborant in explicanda eorum efficacia.

408. Haud me latet, quam difficile sit intellectu, elementa corporalia ad tantam virtutem attolliri; ut gratiam, quæ spirituale donum est, continant, & producent. Patres tamen, qui hanc difficultatem non ignorarunt, id Deo impossibile esse arbitrati non sunt. *Nonne mirandum, inquit Tertullianus De Bapt. cap. 2., lavacro dilui mortem?* Et Sanctus Cyrus Alex. Lib. I. in Joan. *Spiritus efficacitate, inquit, aqua ad divinam quamdam & ineffabilem vim transformatur.* Atque ut ceteros omittam, S. Gregorius Nazianzenus in Orat. *De Baptismo*, cuidam hujus mirabilis divinorum Sacraementorum efficaciæ rationem poscenti ita respondet: *Ostende mihi modum nativi-*

(a) Eos tamen magnam habere cum sensu Lutheranorum, & Calvinistarum affinitatem, haud incepit demonstrat P. Renatus Hyac. Drouven de re Sacra-

vitatis, quæ fit secundum carnem, & ego tibi
viam regenerationis, quæ fit secundum animam,
exponam: ubique divina vis, & efficacia incom-
prehensibilis est, nullaque vel ratione, vel arte
explicari potest.

409. Hinc recte ita mouuit Catechismus Rom.
P. II. cap. 1. num. 27., Quo autem pacto tanta
res, & tam admirabilis per Sacramentum effi-
ciatur, ut quemadmodum Augustini sententia
celebratum est, aqua corpus tangat, & cor
abluit, id quidem humana ratione, atque in-
telligentia comprehendi non potest. Consitutum
enim esse debet, nullam rem sensibilem sua-
pte natura ea vi praeditam esse, ut penetrare
ad animam queat. At fidei lumine cognoscimus,
omnipotentis Dei virtutem Sacramentis inesse,
qua id efficiant, quod sua vi res ipsæ natura-
les præstare non possunt". Ex hac autem inex-
plicabili virtute producendi gratiam, quam sancti
Patres tribunt Sacramentis, novum argumentum
desumunt Thomistæ, ut credant, eadem non mor-
aliter tantum, sed physice esse causas instrumentales
gratiæ. Nam hoc secundum, non autem pri-
mum est humanæ intelligentiæ incomprehensibili-
le (a).

Quæres secundo, cujus generis sit gratia illa,
quæ in Sacramentis confertur?

410. Resp. primo in duobus Sacramentis, quæ
dicuntur mortuorum, scilicet Baptismo, & Pœnitentia,
conferri gratiam habitualē, & sanctificantem,
qua homines antea peccatores, & inimici
Dei, fūnt justi, & adoptionem filiorum Dei re-
cipiunt, quæ gratia dicitur prima. Quamvis con-
tingere potest, ut etiam hæc duo Sacramenta per
accidens non producant primam gratiam, sed secundam.
Si enim homo adultus accedit ad hæc
duo Sacramenta jam justificatus per actum per-
fectæ contritionis, & charitatis, tunc gratiam reci-
piet sanctificantem, non primam, qua jam exor-
natus est, sed secundam, seu novum gratiæ ha-
bitualis augmentum, juxta illud Apoc. XXII. 11.
Qui justus est, justificetur adhuc. Haec etiam
secundam gratiam conferunt alia Sacra-
menta, quæ dicuntur vivorum, quia ad illa digne suscipienda
requiritur status gratiæ habitualis.

411. Fieri tamen potest, per accidens, ut etiam
Sacramenta vivorum conferant primam gratiam.
Nam Sanctus Thomas 5. P. quæst. 79. art. 5. ap-
perte docet, Sacramentum Eucharistiæ operari re-
missionem peccati in eo, qui ejusdem peccati con-
scientiam, & affectum non habet: forte enim,
subdit, primo non fuit sufficienter contritus; sed

devote, & reverenter accedens consequetur per
hoc Sacramentum gratiam charitatis, quæ con-
tritionem perficiet, & remissionem peccati. I-
dem assertit Angelicus de Sacramento Confirmatio-
nis 5. P. quæst. 72. art. 7. ad 2. inquiens: Si a-
liquis adultus in peccato existens, cujus con-
scientiam non habet; vel si etiam non perficie
contritus accedit, dummodo non factus accedit,
per gratiam collatam in hoc Sacramento con-
sequetur remissionem peccatorum. Eamdemque
doctrinam tradit de Extrema Uctione in IV. Dist.
XXIII. quæst. 1. art. 2. quæstiunc. 1. Atque hæc
Angelici sententia, sin minus undeque certa,
contradicentibus aliquibus Theologis, saltem ad-
modum probabilis est, tum propter tanti Doctoris
gravissimam auctoritatem, tum etiam propter ra-
tiones, quas Thomistæ afferunt.

412. Sed præter hanc gratiam sanctificantem,
certum est, a singulis Sacramentis conferri aliam
gratiæ, quæ dicitur Sacramentalis, quæ, ut
inquit S. Thomas 5. P. quæst. 52. art. 2., addit
super gratiam communiter dictam, & super vir-
tutes, & dona quoddam divinum auxilium, ad
consequendum Sacramenti finem.

413. Diversos omnium Sacramentorum effectus
ita Concilium Florentinum exposuit: „ Septem Sa-
cramentorum prima quinque ad spiritualem u-
niuersus jusque hominis in seipso perfectionem,
duo ultima ad totius Ecclesiæ regimen, multi-
plicationemque ordinata sunt. Per Baptismum
enim spiritualiter renascimur, per Confirmationem
nem augemur in gratia, & roboramur in fide;
renati autem, & roborati nutrimur divina Eu-
charistiaæ alimonia. Quod si per peccatum æ-
gritudinem incurrimus animæ, per Pœnitentiam
spiritualiter sanamur; spiritualiter etiam, & cor-
poraliter (prout animæ expedit) per Extrê-
mam Uctionem. Per Ordinem vero Ecclesia
gubernatur, & multiplicatur spiritualiter; per
Matrimonium corporaliter augetur." Et certe
supervacaneum fuisset, tot, & diversa Sacra-
menta a Deo instituti, si eamdem gratiam Sacra-
mentalem omnia conferrent. Vide dicta superius nra.
278. Et hic primus est, & generalis omnium Sa-
cramentorum effectus. Nunc dicendum est de al-
tero effectu non omnium, sed trium dumtaxat no-
væ legis Sacramentorum, nempe de Charactere.

CA-

(a) Doctissimus P. Laur. Berti Lib. XXX. *De Theol. Discipl.* cap. 20. enumeratis pro solita sua solertia, & eruditione variis, & multis Theologorum opinionibus, conatur ostendere, Sacra-
menta esse causas *physicas* instrumentales gratiæ, non tamen *directas* ut instru-
menta artificia sunt; sed *indirectas*, quo modo agricole sunt causa *segetum*, quia ea faciunt, quibus po-

sitis Deus dat *segetibus incrementum*, & mediens per-
rigens insirmo medicamentum causa est instrumentalis,
sed *indirecta sanitatis*; que duo exempla sunt S. An-
gustini Lib. IX. *De Genesi ad litt.* cap. 15. Hic expli-
candi modus iis non displicebit, ut reor, qui Sacra-
menta esse causas gratiæ tantummodo Morales cum
Scotistis defendunt.

CAPUT XII.

De Charactere, quem aliqua Sacraenta animæ indelebiliter imprimit.

414. **C**haracter, si solam nominis vim attendere velimus, definitio S. Thoma 5. P. quæst. 63. art. 5. *proprie est signaculum quoddam, quo aliquid insignitur, ut ordinatum in aliquem finem, sicut charactere insignitur denarius ad usum commutationum, & milites insigniuntur ad militiam deputati.*

415. Si vero loquamur de charactere Sacramentali, definitio potest cum eodem S. Doctore ibid. *signaculum, quo deputatur quisque fidelis ad recipiendum, vel tradendum aliis ea, quæ sunt dicini cultus.* Quæ S. Thomæ doctrina sineulla difficultate a Theologis recipitur. Sed postea magna inter eos controversiae oriuntur, quando hujus characteris natura ad penitus examen revocatur.

416. Sed nos prætermisis domesticis dissidiis, de solo Ecclesiæ dogmate solliciti erimus contra Acatholicos, qui hunc quorundam Sacramentorum effectum, ut commentitium, pertinaciter rejiciunt (a). Contra quos sit

PROPOSITIO

Certum, & indubitatum fidei dogma est, in tribus Sacramentis Baptismo, Confirmatione, & Ordine indeleibilem imprimi characterem.

417. **S**anctus Thomas 5. P. quæst. 63. art. 7. id probat primo de Baptismo verbis Apostoli Pauli, qui epist. 2. ad Cor. I. 21. seq. inquit: *Qui unxit nos Deus, qui & signavit nos, & dedit nigrum Spiritus in cordibus nostris:* hujusmodi autem signum, judice S. Thoma, aliisque claris Interpretibus, non est nisi spirituatis character animæ nostræ indelebiliter impressus. Quod etiam magis declarat primigenius textus grecus ὁ καὶ σφραγίδες εἰπειν αὐτὸς a verbo σφραγίζω, quod significat signare, sigillare, & nota quadam impressa insigne. Sic idem Paulus Roman. IV. 11. signum Circumcisiorum, quod certe erat carni impressum, vocat σφραγίδα τῆς δικαιοσύνης signaculum justitiae. Eodemque sensu S. Apostolus ad Eph. I. 12. dicit, credentes signati estis (ισφραγισθέντες) spiritu promissionis sancto; tum cap. IV. 30. Noli-

(a) Primus, qui Sacramentorum characterem in universa Ecclesia receptionem, inpingnare ansus fuerit, creditur Jo. Wiclefus in Lib. IV. *Trialogi* cap. 15., ut resert Thomas Waldensis in *Doctrinali Antiquitatis fiduci Catholicae T. II.* cap. 109., ubi eum confutat. Famosus hunc Sec. XIV. Hæresiarcham, sicuti in aliis multis, ita in hoc errore securi sunt Sec. XVI. Novatores. Lutherus enim De captivitate Babylonica assertuit, characterem indelebilem esse figuratum. Calvi-

te contrastare Spiritum Sanctum Dei, in quo si gnati estis in diem redemptionis. Quen utrumque locum S. Hieronymus videtur intelligere de Baptismo, quo recipimus illam imaginem, & similitudinem, ad quam in exordio conditi sumus, ac subdit, hoc signaculum Sancti Spiritus Deo imprimente signari. Idemque sentit S. Thomas Lect. X. explicans illud: *In diem redemptionis, id est Baptismi.*

418. Non me quidem latet, nonnullos Catholicos Interpretes in citatis testimoniis non nisi Spiritus sancti dona intelligere; cum tamen aliqui Sancti Patres, ut Chrysostomus, Hieronymus, Ambrosius, & nonnulli alii infra laudandi signum indeleibile intellexerint, videtur hoc argumentum grave pondus habere. Luculentius vero admodum dogma ostendit ex Sanctorum Patrum traditione. Et ut exordiamur a græcis.

419. S. Cyrillus Jerosolym. Præfat. in Catecheses vocat Baptismum *signaculum sanctum indeleibile;* & Catechesi IV. *Spiritus sanctus*, inquit, *tempore baptismatis animam obsignat, nempe signaculo indelebili.*

420. S. Basilus Hom. XIII. fideles exertans ad Baptismum, enim comparat *tesseræ militari*, quæ Duces utinat ad suos discernendos. Postea enim dem comparat sanguini illi, quo, Deo jubente, Israelitæ domos suas signarunt, ut signo illo viso Angelus primogenitorum Ægypti occisor, primogenitus Hebræorum parceret, Exodi XII.; ac deinde ovibus, quas Pastor signat, ne a grecis se parentur.

421. S. Jo. Chrysostomus Hom. II. In epist. ad Ephes. explicans verba S. Pauli supra num. 157. allata, Deus, inquit, charactere nos insignivit. Et postea: *Signati sunt etiam Israelitæ, sed circumcisio nota, ut pecora; nos autem ut filii, signati sumus Spiritu sancto.*

422. S. Epiphanius Hæresi VIII. Circumcisioni comparat Baptismum, quo nos a peccatis præcidimur, & in Dei nomine signamur.

423. S. Gregorius Nazianzenus Orat. XL. n. 4. inter varia Baptismi nomina eum vocat *sigillum*, quia conservatio est, ac dominationis obsignatio.

424. Denique S. Jo. Damascenus, qui Ecclesiæ Græcæ Patrum doctrinam complexus est. Lib. IV. Orth. fidei cap. 9. Nunc, inquit, *Spiritus sancti primicias per Baptismum occipimus, & regenerationis alterius nobis vitæ initium, & signaculum, & præsidium, & illuminatio efficitur.*

425.

nus autem in *Antidoto Conc. Trid. Sess. VII. can. 9.* Quod, inquit, de charactere indelebili fabulantur Pontifici, veteribus ignotum fuit, & magis consentaneum est incantationibus magicis, quam sane Evangelii doctrine. Hanc magistrorum suorum errorem postea adoptarunt Mart. Kennadius in II. P. Exam. Conc. Trident. Tilmanus Heshusius in mendacissimo Libro *De erroribus Pontificiorum* tit. 5., Jo. Franc. Buddens in *Instit. Theol. dogmat.* Lib. IV. 1. §. 16. &c. &c.

425. Non minus luculenta afferri possunt Patrum latinorum testimonia; sed brevitatis causa duo nobis sufficient, Ambrosius, & Augustinus. Horum primus Lib. I. *De Spiritu sancto* cap. 6. utrumque locum Apostoli supra num. 517. allatum ex 2. Corinth. I., & Eph. I. explicat de signo, quod in Baptismo accipimus, quod est utique, ait, *spirituale signaculum*. Nam etsi specie signemur in corpore, veritate tamen in corde signamur, ut *Spiritus sanctus exprimat in nobis imaginis caelestis effigiem*.

426. Multo autem clarius locutus est magnus Augustinus, qui in disputationibus cum Donatistis sibi hac de re loquendi occasionem habuit. In epist. ad Bonifacium XCVIII., alias 23. num. 5. Tom. II. loquens de consecratione Baptismi facta ab haeretico: *Quia consecratio, inquit, reum quidem facit haereticum, extra Domini gregem habentem dominicum characterem, corrigendum tamen admonet sana doctrina, non iterum similiter consecrandum.* Eu conceptis verbis ab Augustino agnatum Baptismi characterem, qui neque in haeresi deleter.

427. Praeterea S. Antistes in baptizatis gratiam distinguit a charactere, ut illa non nisi fide integra acquiri possit, bene vero character; unde sibi inserebat contra Donatistas, Baptismum ab haereticis collatum iterandum non esse, quia Baptismum, quem intus in Ecclesia acceperunt amittere utique foras exeundo non possunt. Ita Lib. III. *De Baptismo* cap. 11.; & cap. 14. *Magnificum est, inquit, fieri posse, ut filie non iniegra integrum in quoquum maneat Baptismi Sacramentum;* scilicet quantum ad characterem, qui indelebilis est, non quantum ad gratiam, quæcum fide non integra sociari non potest.

428. Accedit, quod ipsi Donatistæ rebaptizantes aperte fatebantur, Baptismum rite, & legitime in Ecclesia catholica collatum non amitti propter apostasiam, vel haeresim; sed solum contendebant, baptizatos ab haereticis esse rebaptizandos, quia putabant, non posse ab haereticis baptismum rite, & valide conferri; unde tota moles illius magna controversiae non erat de indelebili charactere Baptismi rite collati, sed de hujus Sacmenti idoneo ministro, cuiusmodi esse haereticum a Donatistis negabatur. Insignis est S. Augustini locus Lib. I. *De Baptismo contra Donatistas* cap. 1. T. XII., ubi inquit: *Nullus illorum (Donatistarum) negat, habere Baptismum etiam apostatas, quibus utique redemitibus, & per paenitentiam conversis, dum non redditur, amitti non potuisse, judicatur &c.* Pergit postea magnus hujus haeresis debellator Augustinus contra eos demonstrare, Baptismum etiam extra Ecclesiam dari posse, quamvis recte, idest legitime non detur. Quia autem de causa non solum Augustino, sed etiam Donatistis, & omnibus persuasum erat, Baptismum semel susceptum amitti non posse, nec propter apostasiam, nec propter haeresim, nisi

qui character ab eo impressus deleri non poterat?

429. Neque solum in Baptismo indelebilem hunc characterem agnoscit Augustinus, sed etiam in duabus aliis Sacramentis Ordinis, & Confirmationis. Nam Lib. II. contra epist. Parmeniani cap. 15. n. 28. T. XII. de Baptismo, & Ordine inquit: *Utrumque Sacramentum est, & quidam consecratio utrumque homini datur: illud cum baptizatur, istud cum ordinatur: ideoque in Catholica (Ecclesia) utrumque non licet iterari.* Deinde subdit eos, qui deserto schismate ad Ecclesiam redeunt, iterum non ordinari, quia sicut *Baptismus in eis*, ita *Ordinatio mansit integra*. De Confirmatione autem Lib. II contra litteras Petilianis c. 104. T. XII. *Sacramentum, inquit, Chrismatis in genere visibilium signaculorum sacrosanctum est, sicut ipse baptismus, sed potest esse & in hominibus pessimis &c.*

430. Porro hanc sancti Patrum doctrinam omnes postea Theologi secuti sunt, qui magno consensu a Sæc. XIII. usque ad nostra tempora pro certo habuerunt, in tribus Sacraentis Baptismo, Confirmationis, & Ordinis indelebilem imprimi characterem, ut iterari nunquam possint. Hos prævicit Innocentius III. *Extrav. de Bapt. & ejus effectu* cap. Majores Lib. III. *Decretalium Gregorii IX.*, non quasi ipse primus fuerit characteris Sacramentalis inventor, ut frustra sectari efficiunt, quibus postea os obstruemus; sed quia post Innocentium Theologi Scholastici varias quæstiones de hujus characteris indole, & natura excitarunt; quas nunquam profecto movissent, nisi de ejusdem characteris existentia, certa, & explorata Ecclesiæ doctrina fuisset.

431. His de causis Sacros. Tridentinæ Synodi Patres Sess. VII. can. 9. ita sapientissime definitiuerunt: *Si quis dixerit, in tribus Sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione, & Ordine non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale, & indeleibile, unde ei iterari non possunt, anathema sit;* & in Sess. XXIII. cap. 4. *Quoniam vero in Sacramento Ordinis, sicut & in Baptismo, & Confirmatione characterem imprimuntur, qui nec deleri, nec auferri potest &c.* Et ib. can. 4. *Si quis dixerit, per sacram Ordinationem non imprimi characterem, vel eum, qui Sacerdos semel fuit, laicum rursus fieri posse, anathema sit.* Et ante Concilium Tridentinum Eugenius IV. in Decreto unionis Armeniorum dixerat, *inter Sacraentria esse (Baptismum, Confirmationem, & Ordinem), quæ characterem, idest spirituale quoddam signum a ceteris distinctivum imprimunt in anima indeleibile: unde in eadem persona non reiterantur.* Quibus Ecclesiæ catholice definitiōibus addi potest & Ecclesiæ Orientalis hac in parte plenus consensus, qui tunc manifestatus est, quando Lutherani eandem, ut cum ipsis fœdus iniret, frustra sollicitarunt. Vide sup. n. 221. seq.

432. Objectio prima, & potissima Adversarium inde repetitur; quod in Scriptura sacra nullum

Iam inveniatur characteris Sacramentalis vestigium; quæ enim testimonia supra n. 417. ex S. Paulo alata sunt, possunt facile explicari de gratia in Sacramentis recepta; ut re ipsa a multis Patribus, & Interpretibus explicantur, unde graves Theologi facile concedunt, hoc Ecclesiæ nostræ dogma ex sacris libris minime probari. Sed neque invicta demonstratio potest ex verbis sancti Patrum desumi; quod Scotus confessus est in IV. Dist. VI. qu. 9., addens, se illud credere ob solam Ecclesiæ auctoritatem. Hinc Mart. Kempitius concludit in II. P. Examinis Concilii Trid., Innocentium III. novum hoc dogma efformasse, illudque postea fuisse a Scholasticis. receptum; quamquam quid proprie character sit, quenam ipsius proprietates, quinam effectus, & quoniam ejusdem subjectum determinare nunquam valuerunt, sed perpetuo inter se dimicarunt, etiam in ipso Concilio Tridentino, si credimus Paulo Sarpi Lib. II. Hist. Concil. Trid.

453. Resp. nolle nos pugnaciter defendere probationem superius allatam ex verbis S. Pauli, quam omnino demonstrativam; eam enim proposimus tantummodo ut valde probabilem, maxime propter auctoritatem aliquorum Patrum, atque Theologorum, qui ea verba de charactere Sacramentali intellexerunt. Ceterum etiam Scriptura tante posse ex sola Patrum traditione aliquod dogma fidei ab Ecclesia proponi, illudque esse ab omnibus fidelibus indubie profitendum, regula est apud Catholicos certissima, alibi a nobis demonstrata, & quæ nova non indiget confirmatione. Jam vero traditionem sancti Patrum supra exposuimus, ipsorum verbis in medium allatis, quæ luculentiora sunt, quam ut possint adversariorum cavillationibus, & subtilitatibus eludi. Quod si Scoto, vel alicui alteri privato scriptori ante solemnes Ecclesiæ definitiones aliter visum est, eorum auctoritas a longe majore aliorum Theologorum auctoritate omnino suffocatur & penitus eliditur. Nec facile sibi constant, qui dicunt, propter solam auctoritatem Ecclesiæ se aliquid credere, quod neque ex sacra Scriptura, neque ex Traditione erinitur. Ecclesia enim nova dogmata non cudit, sed sacram revelationis depositum per verbum Dei aut scriptum, aut traditum ad se derivatum suis filiis explicat, atque ad credendum proponit (a).

454. Qui autem Innocentio III. novum hoc cha-

racteris Sacramentalis inventum tribunt, a veritate quam longissime aberrant. Innocentius enim doctrinam characteris ut certam, & in Ecclesia omni memoria antiquiore habuit; ac solum ex ea respondit ad quæsumus sibi factum, an dormientibus & amentibus Sacramenti saltem character in baptismate imprimatur? Diversis autem relativis opinionibus ita quæstionem generaliter resolvit: Tunc ergo characterem Sacramentalis imprimit operatio, cum obicem voluntatis contrariae non invenit obsistentem.

455. Ceterum ante Innocentium characteris Sacramentalis mentionem fecit Petrus Lombardus in IV. Sententiarum Dist. VII. docens Baptismum, Confirmationem, & Ordinem iterari non posse, quia juxta Augustinum quadam consecratione datur. Quod cum de effectu gratiae intelligi non possit, intelligi debet de altero effectu, scilicet charactere. Et Dist. XXIV. ipsam characteris vocem usurpat, inquiens: *Character ergo spiritualis, ubi fit promotio potestatis, Ordo vel gradus vocatur.*

456. Similiter quoque Gratianus Innocentio antiquior (floruit enim sæc. XII.) *De consecrat.* Distint. XXIV. cap. 41. *Orem dicit, quæ foris errabat, & dominicum characterem foris accipiebat, venientem ad Christianæ unitatis salutem, ab errore corrigi (debere) characterem autem Dominicum in eis agnosci potius, quam reprobari.* Petrus etiam Pictaviensis, qui primus Libros Sententiarum commentatus est, & initio sæc. XIII. obiit, antequam Innocentius ad summum Pontificatus fastigium evehetur, ad Dist. XXIV. Lib. IV. characterem animæ impressum distincte memorat. Corrigendi itaque sunt, qui ante Innocentii tempora nullam putant factam fuisse Sacramentalis characteris mentionem.

457. Demum quod Sarpius de dissidiis Theologorum in Concilio Tridentino sine teste affirmat, luculentius explicatur a Card. Pallavicino Lib. IX. Hist. Conc. Trid. cap. 5. de controversiis excitatis, non circa impressionem characteris, quæ fit in tribus Sacramentis, sed circa indolem, & naturam ejusdem characteris, de qua Præsules illi prudentissime nihil pronunciare voluerunt. Alia profecto questio est, an character, seu signum quoddam spirituale, & indeleibile in anima imprimatur, quod re ipsa imprimi infallibili Trident.

Pa-

(a) Inter eos paucos, qui videntur negasse, characteris doctrinam vel ex sacris litteris, vel ex Patrum traditione esse derivatam, recensetur etiam doctissimus Card. Cajetanus, in cuius Commentariis ad 3. P. q. 63. art. 1. hæc olim legebantur: „Adverte hic duo: primum, quod Sacraenta imprimere characterem ex sacra Scriptura non habetur, sed ex Ecclesiæ auctoritate, & non multum antiqua, ut patet ex sacris canonibus, & priscis quæstiōibus Patrum de reite ratione baptismi quæ locum non haberent, si Ecclesia jam determinasset, imprimi in anima characterem per baptismum &c. Hæc certe non scripsisset religiosissimus Cardinalis post Synodi Trident. de-

finitionem. Quamobrem S. Pius V. in editione Operum S. Thomæ cum commentariis Cajetani hæc omitti jussit, quæ in editionibus prioribus legebantur, ut in duabus Venetiis per Juntam anno 1523. & anno 1567. Videò ab aliquibus ejusdem erroris accusari B. Albertum magnum; sed injuria; nihil enim aliud voluit celebris iste non solum Philosophus, sed etiam Theologus, quam examinare duas characteris definitiones, quarum, neutra, inquit, habet robur auctoritatis, nisi quantum facit usus Magistrorum; quia de charactere in sensu, quo Magistri disputant, de eo parum invenitur in dictis Sanctorum. In IV. Dist. VI. art. 4.

Patrum iudicio definitum fuit; aliud subtilius, & curiosius investigare, quænam sit hujus signi natura, & in qua animæ potentia imprimitur, quod iudicem Præsules Scholasticorum disputationibus libere permissum voluerant (a). Et nisi hæc distinctione admittatur, non hoc unum Ecclesiæ dogma, sed multa alia simul cum eo in dubium revocanda erunt; sere enim nunquam iater Theologos omnino convenit de modo, & natura mysteriorum, quanvis de eorumdem existentia summa sit omnium consensio.

458. Obj. secundo. S. Augustinus, cuius patrocinio nos potissimum gloriamur, non agnivit illum characterem, quem non defendimus, invisibiliter animæ impressum, sed aliud exteriorem, & visibilem. In Serm. enim ad Cæsariensis Ecclesiæ plebem Tom. XII. Ego, inquit, ... attendo fidem in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: iste est character Imperatoris mei. De illo charactere militibus suis, vel potius comitibus suis, ut hunc imprimenterent eis, quos congregabant castris ejus, præcepit dicens: Ite, baptizate gentes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti &c. Non igitur S. Pater aliud agnoscit in nobis characterem, quam rectam fidem, & etiam Baptismum collatum in nomine Sanctissimæ Trinitatis.

459. Resp., S. Doctorem in verbis objectis voluisse potius indicare causam characteris, quam ipsum formaliter characterem: causa autem characteris, qui in Baptismo imprimitur, est Sanctissimæ Trinitatis invocatio. Itaque S. Pater recte dicebat, ad cognoscendos milites Christi se attendere ad characterem, quo insigniti fuerant, nempe ad formam Baptismi; si enim datus fuerat in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, tunc agnoscet characterem Imperatoris sui; non quod illa invocatione, aut fides esset ipse character, sed quia ex ipsa invocatione character imprimebatur, sicut ex sigillo in cera imprimitur ejus imago. Invocatione illa transit, character autem indelebiliter permanet, etiam in iis, qui foris exeunt, & veram fidem amittunt; unde ibidem n. 2. dixerat: *In errante, & deserente milite crimen est desertoris, character autem non est desertoris, sed Imperatoris.* Et postea de iis loquens, qui a schismatis baptizati fuerant, inquit: *A desertoribus signati sunt, non tamen signo desertoris, sed signo Imperatoris: non enim desertor characterem suum fixit.* En character impressus sub invocatione Sanctissimæ Triadis, qui manet etiam in desertoribus.

460. Dices. Ibidem S. Pater ita pergit: *Si Donatus quando schisma fecit, in nomine Donati*

baptizaret, desertoris characterem infigeret. Ego quando vocarem ad unitatem, si invenirem desertoris characterem, exterminarem, delerem, abolerem, abjicerem, non approbare, respuebam, anathematizarem, damnarem &c.: putavit ergo S. Doctor, characterem esse aliquod signum externum, & visibile, quod etiam exterminari, deleri, & aboleri possit.

441. Resp., Angustum loqui in hypothesi impossibili, si nempe Donatus in nomine suo baptizaret, & non in nomine Trinitatis, & sic baptizans characterem desertoris infigeret, quod utique fieri non potuisset: infigere enim animæ characterem solus Deus potest. Nec aliud voluit ex tota hac dicendi formula indicare, quam se Baptismi a Donato collati valorem, & perenniem characterem agnoscere, quia Donatus baptizabat in nomine Trinitatis; quod si in nomine suo baptizasset, nullum potuisset imprimere characterem. Et si potuisset imprimere (quod tamen impossibile erat), illum vanum, & fictitium characterem S. Pater improbasset, anathematizasset, damnasset: immo etiam energico dicendi modo addebat, se illum exterminaturum, deleturum, aboliturum.

442. Obj. tertio Sacraentum a Catholicis communiter definitur *signum sensibile*, quol ex institutione divina continet, & causat gratiam, nulla facta characteris mentione. Immo hæc mentio fieri non potuit: neque enim character pertinet ad signum externum Sacramentale, quod non potest internum aliquod signaculum perenne, & indeleibile producere. Neque pertinet ad gratiam, quam significant, & conferunt Sacraenta, quia gratia aucti potest, secus ac character; commentitus est ergo hic quorundam Sacraientorum effectus.

443. Resp. characteris impressione esse ex institutione divina. Nimirum Deus ob altissimos nos fines voluit aliquibus Sacraentis virtutem tribuere, ut præter primarium effectum conferendi gratiam, qui aliis Sacraentis communis est, signum indeleibile animæ infigerent. Id voluisse Deum, manifeste colligitur ex Sanct. Patrum traditione, & præcipue ex constanti, & universalis Ecclesiæ praxi, quæ hæc Sacraenta rite collata numquam reiterari permisit, hac potissimum de causa, quia character ab ipsis impressus est indelebilis. Dixi ex praxi universali: quamvis enim inter Africanos, & Orientales fuerint olim plures, qui baptizatos ab haereticis rebaptizabant, ut suo loco videbimus, illi tamen id faciebant, non quia rerum Baptismum iterari posse crederent, sed quia putabant, Baptismum in haeresi acceptum non esse rerum,

(a) Eminentissimus Concilii Trident. Historiographus fuisse quidem menorat aliquos Theologos, qui sententiam impressionis characteris solum *ut probabilem* tenendam esse consulebant, agente autem Card. Seripando Concilii Præside, fuisse ut articulum fidei recipientem, potissimum propter auctoritatem S. Augustini ab eodem Seripando adductam. Sed hæc frustra obji-

cuntur. Licit enim Theologis ante definitionem Concilii disputare; veruntamen firmitas definitionum Ecclesiæ non ex Theologorum opinionibus, sed ex Spiritu sancti assistentia desinunt debet; opiniones Theologorum propositæ, & ventilatae fuerint ante Sessiones Conciliares, in quibus certissima fidei dogmata definiebantur.

rum, ac *legitimum*, ut proinde posset characterem imprimere. Hoc semel constituto, supervacanea quæritur, unde nam character proveniat, an a materia, an a forma, an a signo, an a gratia? Dico provenire ex divina institutione, & recepto Sacramento statim indelebile signaculum in anima imprimi. Ideo vero in definitione Sacramenti non ponitur character, quia non est omnibus Sacramentis communis.

444. Inst. primo. Cui bono voluit Deus, hujusmodi indelebile signaculum imprimi? Anne ut suos signatos discerneret? Sed, ut inquit Apostolus 2. ad Timoth. II. 19. *Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: cognovit Dominus, qui sunt ejus.* An propter Angelos? Sed isti vident omnia in Verbo divino, nec indigent aliqua tessera ad homines baptizatos a non baptizatis discernendos. An fortasse propter homines ipsos? Sed tunc debuisse esse signum externum, & corporeum, cujusmodi fuerat Circumcisio, non spirituale, & internum, quod ab hominibus videri nequit.

445. Resp., omnem difficultatem evanescere, si consideretur cum S. Thoma 3. P. qu. 63. art. 1. & seq. non imprimi characterem ad solam distinctionem, sed ut homines deputentur ad cultum Dei, secundum ritum Christianæ religionis; ut ostendunt ejus verba supra relata n. 415. Hinc trium Sacramentorum characteri diversus tribuitur effectus: in Baptismo enim fideles accipiunt jus civitatis, seu familiæ Christi; in Confirmatione confertur character militæ Christianæ; & in Ordine character potestatis, seu ministerii ecclesiastici, ut bene Etsi observavit.

446. Verba autem Apostoli ita explicat S. Doctor ibidem art. 1. ad 1. *Fideles Christi ad præmium quidem futuræ gloriæ deputantur signaculo prædestinationis divinæ; sed ad actus convenientes præsenti Ecclesiæ deputantur quodam spirituali signaculo eis insignito, quod character nuncupatur.*

447. Sed neque supervacanea est distinctio, quam character affert respectu hominum. Quamvis enim ipse in seipso invisibilis sit, visibilis tamen est Sacramento, quod suscipitur; unde baptizatus novit, se esse a non baptizato perenni signaculo discreto, ut ita suarum promissionum memor vitam Christiano homine dignam degat: tum ut per Confirmationem confortatus, armis, & viribus sibi aliiinde suppeditatis ad fidem publice profitendam, ac defendendam paratus sit; tum etiam ut ad insiti nobis hostis insidias detegendas, & repellendas sit fortior: ac denique per Sacramentum Ordinis supra ceteros elevatus, ut ecclesiastica munia exerceat, ac Sacramenta aliis dispensem. Accedit, quod & ceteri homines, quanquam internum animæ signaculum non videant, norunt tamen, quinam sint iis Sacramentis Deo peculiariter conse-

crati, & ad ea, quæ sunt divini cultus vel recipienda, vel aliis tradenda, spirituali potestati donati.

448. Immo Doctor Angelicus art. 5. ad 3. indubitauter asserit, quod quamvis post hanc vitam non remaneat exterior cultus, remanet tamen finis illius cultus. Et ideo post hanc vitam remanet character, & in bonis ad eorum gloriam, & in malis ad eorum ignominiam, sicut etiam militaris character remanet in militibus post aleptam victoriam, & in his, qui sicerunt, ad gloriam, & in his, qui sunt victi, ad paenam.

449. Inst. secundo. Ecce non etiam Sacramenta veteris legis, quæ certe ad cultum divinum pertinebant, characterem conferebant?

450. Respondet 8. Thomas art. 1. ad 3., quod Sacra menta veteris legis non habebant in se spiritualem virtutem ad aliquem spiritualem effectum operandum: & ideo in illis Sacramentis non requirebatur aliquis spiritualis character, sed sufficiebat ibi corporalis Circumcisio, quam Apostolus signaculum nominat Rom. IV. Vid. etiam qu. 72. art. 5. ad 3. (a).

451. Inst. tertio. Quare non omnibus novæ legis Sacramentis hæc virtus imprimendi characterem competit; præsertim vero Eucharistie, quæ alia Sacra menta in dignitate præcellit?

452. Respondeo iterum cum S. Thoma, nonnisi ea Sacra menta imprimere characterem, quæ conferunt potestatem aliquid recipiendi, vel aliis tradendi, quod pertinet ad divinum cultum; quæ potestas ut supra declaratum est n. 445. nonnisi per Baptismum, Confirmationem, & Ordinem conferatur. Eucharistia autem non imprimi characterem, quia, ut observat S. Doctor art. 6. , per hoc Sacramentum non ordinatur homo ad aliquid ultius agendum, vel recipiendum in Sacramentis, cum potius sit finis, & consummatio omnium Sacramentorum, ut Dionysius dicit cap. 5. Eccl. "Hierarchie", Et cum sibi objecisset, hominem per omnia Sacra menta fieri particeps Sacerdotii Christi, ex quo Sacerdotio character Sacramentalis diuinanat, ita respondet ad 1.: *Per omnia Sacra menta fit homo particeps sacerdotii Christi, ut pote percipiens aliquem effectum ejus: non tamen per omnia Sacra menta aliquis deputatur ad agendum aliquil, vel recipiendum, quod pertineat ad cultum sacerdotii Christi: quod qualem exigitur ad hoc, quod Sacramentum characterem imprimat.*

455. Inst. quarto. Gratia sanctificans reddit homines idoneos ad verum cultum Dei, non autem character, qui in nostra sententia etiam impiis imprimitur, & in apostatis remanet, qui certe apti non sunt ad Deum, ut par est, rite colendum: supervacaneus ergo est character.

454. Resp. cum Angelico art. 6. ad 2., quod per

(a) Scotus in IV. Dist. VI. qu. ult. dici posse concedit, Circumcisionem contulisse characterem; sed An-

gelicus, nullo facto discrimine, id negat de omnibus Sacramentis veteris legis.

per omnia Sacra menta sanctificatur homo, secundum quod sanctitas importat munditatem a peccato, quae fit per gratiam; sed specialiter per quædam Sacra menta, quæ characterem imprimunt, homo sanctificatur quadam consecratione, utpote deputatus ad divinum cultum: sicut etiam res inanimatae sanctificari dicuntur, in quantum divino cultui deputantur. Gratia autem sanctificans facit hominem idoneum, ut cultum Deo dignum reddat; sola autem non sufficit, ut potestate tribuat cetera Sacra menta ministrandi; & Sacerdos impius hac potestate carebit. Quod utrumque ab Ecclesia damnatum est, ut suo loco videbimus.

455. Obj. quarto. Potissima ratio, cur dicamus, aliqua Sacra menta imprimere characterem, deducitur ex doctrina S. Augustini, & totius Ecclesiæ, etiam vetustioris, quod hæc Sacra menta iterari non possint; atqui hujus doctrinæ, vel potius disciplinæ aliæ potuerunt esse rationes, etiam si dicatur, nullum ab istis Sacra mentis imprimi characterem: ergo &c. Prob. minor. Primo Calvinus Lib. IV. Instit. cap. 18. n. 19. Mart. Kemnius in P. II. Examinis Concilii Trid. Franc. Turretinus Loco XIX. qu. 10. aliquæ Novatores, qui nullum agnoscunt in Baptismo characterem, multis rationibus ostendunt, ipsum iterari non posse. Secundo id ipsum S. Thomas 5. P. qu. 66. art. 9. quatuor argumentis evincit: ex quo igitur aliqua Sacra menta iterari nequeant, non sequitur, ea characterem imprimere.

456. Resp. primo, nos ex S. Augustino demonstrasse, characterem in Baptismo imprimi, quia Baptismus nunquam amittitur, nec per apostasiam, nec per schismam, aut hæresim, unde reuenentes ad Ecclesiam nunquam rebaptizantur. Jam vero non alia de causa Baptismus amitti non potest, nisi propter characterem, qui indelebiliter permanet. Vid. sup. num. 526. seq. Præterea, quanquam possint aliquæ rationes afferri non improbabiles, quare Baptismus iterandus non sit, præcipua tamen ratio, atque invicta est illa, quæ desumitur ex charactere impresso. Unde etiam Angelicus hoc potissimum argumento utitur ex S. Augustino de prompto, qui Lib. II. cont. epist. Parmentiani cap. 15. T. XII. adducto exemplo characteris militaris, qui in desertore revertente non repetitur, sed agnitus approbat, infert, non minus hærente Sacra menta christiana, scilicet propter characterem impressum in anima. Rursus idem Angelicus 5. P. qu. 72. art. 5., ut probet in

(a) Conati sunt quidem Calvinus, aliquæ ex Protestantium grege aliquas reddere rationes, quare Baptismus iterari non possit. Sed quasdam ex S. Thoma laud. q. 66. art. 9. mutuati sunt; alias autem non esse satis firmas, ostendit Card. Bellarminus II. De Sacram. cap. 23. Porro necesse non est hic de re funem contentionis longius trahere. Nobis enim sufficit, quod S. Augustinus, ejusque fidus discipulus S. Thomas, nec non alii Doctores ideo etiam baptismum iterari non

Gazzaniga Theol. Tom. VIII,

Sacramento Confirmationis imprimit characterem, ita ratiocinatur: In omni Sacra mente, quod non iteratur, imprimitur character, sed hoc Sacra mentum (Confirmationis) non iteratur ergo in Confirmatione imprimitur character, ut apud ipsum valeat reciproca illatio: Quædam Sacra menta non iterantur, quia imprimunt characterem; & rursus: Quæ lam Sacra menta imprimunt characterem; ergo iterari non possunt. Unde etiam in Professione fidei Pii IV. nulla facta mentione expressa characteris, solum credere jubemur, Baptismum, Confirmationem, & Ordinem sine sacrilegio reiterari non posse; hoc enim positio, etiam sequitur, in iis Sacra mentis characterem imprimi (a).

457. Dices. Hæc est manifesta petitio principii. Si enim queratur ratio, ob quam Sacra menta quædam imprimunt characterem, respondetur, quia iterari non possunt. Et rursus cum queritur, quare iterari nequeant, respondetur circulo vitioso, quia imprimunt characterem.

458. Resp. ex regulis Dialecticorum nullum esse vitium in argumentatione, quando effectus demonstratur per causam, & vicissim causa per effectum; quia effectus, & causa a se mutuo dependent, & reciprocantur. Sic Cicero De Divinitate. Lib. I. ista reciprocari dicebat, ut si divinatio sit, dñi sint; & si dñi sint, sit divinatio. Præterea nos ex sacra traditione Patrum, & Theologorum consensu primum discimus in tribus Sacra mentis indelebilem imprimi characterem, quæ sit, ut iterari non possint, quia characteri iam impresso, & permanenti fieret injuria. Post autem considerantes perpetuam, & universalem Ecclesiæ præxiem, qua hæc Sacra menta rite collata nunquam repetita fuerint, inde etiam ab effectu confirmamur, in his Sacra mentis imprimi characterem, quamvis fortasse aliæ sint rationes congruae, ut hæc Sacra menta in eadem persona non repetantur (b).

459. Dices iterum. Matrimonium cum eadem persona iterari nequit, quin tamen inferri possit, in matrimonio imprimi characterem: ergo similiiter ex quo aliqua Sacra menta iterari nefas sit, inferri non potest &c.

460. Resp., diversam esse rationem. Matrimonium enim cum eadem persona repeti nequit, quia est indissolubile, atque ex utroque coniuge sit una caro: mortuo autem alterutro coniuge, potest a superstite iterari.

461. Et hæc quidem de dogmate ab Ecclesia de-

posse docuerint; quia indeleibilem imprimunt characterem.

(b) Ut proinde audiendum non sit Jo. Franc. Buddeus, qui in Institut. Theol. Lib. IV. cap. 1. §. 16. scribit, nostros Theologos, cum non alias possent afferre rationes, cur hæc tria Sacra menta non sint iteranda, ad illepidum illud Scholasticorum de charactere indelebili commentum se recepisse. Hæc scribere certe ausus non fuisset, si nostros Theologos, ac potissimum corum Principem S. Thomam vol. leviter pervolvisset.

dēfīmō. Postea vero multæ, & implexæ occurrunt quæstiones a Scholasticis excitatæ, quas non nisi breviter indicabimus, ut tempus, ac diligētiam nostrum in rebus utilioribus īpendamus (a).

Quæres primo, in quo sita sit natura, vel essentia characteris Sacramentalis?

462. Resp., admodum difficile esse id certo determinare, cūn inter se valde discrepent scholastici Doctores, qñorum p̄cipuas sententias hic referemus. Scotus in IV. Dist. VI. quæst. 10. vult, characterem non esse nisi relationem quamdam realē extrinsecus animæ advenientem, velut effectum Sacramenti. Cum enim character dicatur *signum*, signum autem sit quid relativum ad rem significatam, colligit Doctor subtilis, characterem non esse, nisi relationem realē.

463. Durandus in IV. Dist. IV. qu. 1. a Scotti sententia in eo recedit, quod velit characterem nihil esse reale, sed solam relationem rationis, seu denominationem externam, per quam homo deputatur ad aliquid agendum, vel recipiendum: sicut cum Princeps aliquem deputat ad officium, vel numismatis valorem auget, nihil reale eis confert; sed nudam extrinsecam relationem, vel denominationem: hæc enim explicant quidam aliquem actum ex parte Principis; nullam tamen intrinsecam mutationem in moneta, vel in homine deputato. Ab hac sententia non omnino se alienum fatetur Dominicus Soto in IV. Dist. I. quæst. 4. art. 2.

464. Alii alias iniverunt vias, ut essentiam characteris Sacramentalis determinarent, eamque ad aliquod p̄dicamentum reducerent; ut tot sint sententiae, quot capita, suppudeatque omnium opinione recensere: eo potissimum, quod quæstio est in visceribus Metaphysics abstrusa, & ille cunctis molestior, quam Theologis necessaria. Verba sunt celebris Hispani Theologi mox laudati. Nos iis prætermissis solam Magistri nostri sententiam explicabimus.

465. Sanctissimus noster Præceptor 5. P. quæst. 63. art. 2. ponit, characterem esse spiritualem potestatem: quod probat in argum., sed contra, ratione philosophica; quia secundum Philosophum II. Ethic. tria sunt in anima, potentia, habitus, & passio; character autem neque passio est, neque habitus: ergo debet esse potentia. Non est passio, quia hæc cito transit, character autem est indelebilis. Non est habitus, quia nullus habitus est indifferens ad bonum, vel ad malum; character autem potest quis uti, bene, vel male: ergo potentia.

466. In corpore autem articuli hoc idem evin-

(a) Quid enim juvat, inquit doctissimus P. Ren. Hyac. Drouven. Lib. I. *De re sacra*. cap. 12., ad defensionem catholici dogmati importune, & ad ravinum usque in scholasticis exercitationibus queritare sitne character substantia, vel accidentis, ens realis, aut rationis? Utrum in p̄dicamento debeat collocari

cit argumento theologico: quia,, Sacraenta nomine legis imprimitur characterem, inquantum per ea deputantur homines ad cultum Dei, secundum ritum christianæ religionis ... Divinus autem cultus consistit vel in recipiendo aliqua divina, vel in tradendo aliis. Ad utrumque autem horum requiritur quædam potentia: nam ad tradendum aliquid aliis requiritur quædam potentia activa; ad accipiendo autem requiriatur potentia passiva. Et ideo character importat quædam potentiam spiritualem ordinatam ad ea, quæ sunt diiyini cultus".

467. Postea in resp. ad 5. refellit duas supra relatas opiniones Scotti, & Durandi, qui characteris naturali in sola relatione intrinseca, aut tantummodo extrinseca reponebant, inquiens: „Relatio latio, quæ importatur in nomine signi, operatur, quod supra aliquid fundetur. Relatio autem hujus signi, quod est character, non potest fundari immediate super essentiam animæ, quia sic conveniret omni animæ naturaliter. Et ideo oportet, aliquid ponи in anima, super quod fundetur talis relatio: & hoc est essentia characteris: unde non oportebit, quod sit in genere relationis, sicut quidam posuerunt. Et rursus ad 4. Character, inquit, habet rationem signi, per comparationem ad Sacramentum sensibile, a quo imprimitur, sed secundum se consideratus habet rationem principii".

468. Similitudines autem deputationis ad aliquem magistratum, vel determinationis valoris in nummis, & aliæ hujus generis nihil evincunt ad rem nostram: ideo enim hæc non sunt nisi externæ quædam relationes, vel denominations, quia Princeps non valet aliquid intrinsecum homini, vel numero imprimere: bene autem id potest Deus omnipotens: quamobrem character ab eo impressus veram tribuit homini potentiam ad res divinas vel accipiendas, vel aliis tradendas; quæ potentia est indelebilis.

469. Observat insuper Doctor art. 5., characterem Sacramentalem esse specialiter characterem Christi, quia homo per characterem deputatur ad recipiendum, vel tradendum aliis ea, quæ pertinent ad cultum Dei: totus autem ritus christianæ religionis derivatur a Sacerdotio Christi; & ideo character Sacramentalis specialiter est character Christi. Unde Apostolus 1. Cor. IV. 1. inquietabat: Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Jesu autem Christo non competit habere characterem, ut ipse S. Thomas docet art. 5., quia Christus habet plenam spiritualis sacerdotii potestatem: & potestas sacerdotalis

„directe, tanquam genus, aut species, vel indirecte tantum, & reductive, ut ajunt? Sitne relatio aliqua realis, an denominatione pure extrinseca, an et contraria res absoluta? Et denique ad quam species ciem qualitatis pertineat?

dotii ejus comparatur ad characterem, sicut il, quod est plenum, & perfectum ad aliquam sui participationem. Atque haec de natura, & essentia characteris satis sint. Plura cupientibus plene satisficerunt Scholastici, ac praeципue doctissimi, & copiosissimi Salmantenses.

Quæres secundo, qualiam sit characteris subjectum?

470. Resp. Nemo dubitat, characterem recipi non exterius in corpore, sed interius in anima, quemadmodum in definitionibus Synodi Trid., & Eugenii IV. supra expressum est. Sed quæstio instituitur, an character imprimatur in ipsa animæ essentia, an vero in ejus potentia. Imprimi autem in potentia animæ, potius quam in animæ essentia, ita breviter ostendit S. Thomas art. 4. „Character imprimitor ad ea exercenda, vel super scipienda, quæ sunt divini cultus; qui divinus cultus consistit in quibusdam actibus: ad actus autem proprie ordinantur potentiae animæ, sicut ut essentia ordinatur ad esse: & ideo character non est, sicut in subjecto, in essentia animæ, sed in ejus potentia". Postea in resp. ad 5. statuit, characterem non esse in potentia animæ appetitiva, sed in cognoscitiva, in qua est fides, scilicet in intellectu.

471. Ex hactenus dictis colligimus, nonnisi tria esse in hac materia ab Ecclesia solemnitater definita, atque ab omnibus certa fide credenda. Primum, characterem esse signum quoddam spirituale, & indeleibile, quod in anima imprimitur. Alterum, hoc signum imprimi a tribus Sacramentis, Baptismo, Confirmatione, & Ordine. Tertium, haec Sacraenta iterari non posse. Reliqua, quæ ingeniöse, & subtiliter a Scholasticis in controversiam vocantur, utilia quidem esse possunt, ad fidem tamen minime pertinent.

(a) Lutherani magna nostrarum cæremoniarum partem retinuerunt. Nam in *Confessione August.* art. 15. aliquos Ecclesiarum ritus conservandos esse, insinuitur: & Phil. Melanchthon in c. XIV. Epist. ad Rom. Non probo, ait, petulantiam illorum, qui ritus, & traditiones sine probabili causa ubique violent, seu studio novitatis, seu quadam contumacia. In his enim non solam pietas, sed etiam humanitas desiderari potest. Jo. Franc. Buddens in *Instit. Theol.* Lib. V. cap. 1. q. 9. nolis fidem facit, in Lutheranorum secta multas Ecclesiarum Romanarum cæremonias fuisse retentas, ut in Baptismo ~~christiane~~, neinpe sponsores, seu patrinos, formulam renuntiandi diabolico, signum crucis, & exorcistos. Aliquos tamen sacros universæ Ecclesiarum ritus & ipsi sustulerunt. Calvinus multo ferocius contra sacros nostros ritus, tanquam non solum inutiles, sed etiam perniciosos saepè dehacchatur, præcipue vero Lib. IV. *Instit. cap. 10.* nos mendacissime calvinianos, quasi præcipuum Dei cultum in his cæremoniis reponamus; unde prætextu antiquam Ecclesie simplicitatem revocandi omnes fere sacras cæremonias a cultu Dei resecavit. Cap. antem 15. a Baptismo remotum esse vult aque benedictionem, ceremoniam cum chrismate, exsufflationem, sputum, aliamque similem nugaram farragi-

CAPUT POSTR.

De cæremoniis Sacramentorum.

472. Antequam hanc priuam Dissertationem claudamus, aliqua dicenda supersunt de cæremoniis, quas adhibet Ecclesia in cultu divino, præcipue autem in administratione Sacramentorum. Eas enim variis titulis culpare solent Protestantes, quamvis in aliquibus earum retinendis, vel abjiciendis non minus a se ipsis, quam a nobis dissentiant (a). Prius tamen quid cæremoniæ ipsæ sint, breviter explicandum.

473. S. Thomas 1. 2. quæst. 99. art. 5. de præceptis cæremonialibus legis veteris agens haec habet: „Ordinatur homo in Deum, non solum per interiores actus mentis, qui sunt credere, sperare, rare, & amare, sed etiam per quædam exteriores opera, quibus homo divinam servitutem profiteretur: & ista opera dicuntur ad cultum Dei pertinere, qui quidem cultus cæremonia vocatur quasi munia, idest dona Cæreris, quæ dictabatur Dea frugum, eo quod primo ex frumentis oblationes Deo offerebantur; sive ut Maximus Valerius refert Lib. I. cap. I. num. 10., nomen cæremonie introductum est ad significandum cultum divinum apud latinos a quadam oppido juxta Romanam, quod Cære vocabatur, eo quod Roma capta a Gallis illuc Sacra Romanorum oblatæ sunt, & reverendissime habita. Sic igitur illa præcepta, quæ in lege pertinent ad cultum Dei specialiter, cæremonialia dicuntur (b)".

474. Definiri autem possunt cæremoniæ, de quibus loquimur, ritus sacri ad Sacraenta decentius, & utilius administranda. Harum cæremoniæ

nisi

nem, ut impuro ore blasphemat; quamvis negare non andeat, haec omnia esse in Ecclesia adinodum cœlusta. Non omnes tamen Calviniste sui antesignani vestigiis pressius institerunt, ut videtur est in Calvinistis Anglis, qui Episcopales nominantur. Hugo Grotius Calvinista mollior ex Remonstrantium grege in *Adnotat. ad Consult. Cassandri*, aliisque in locis, a nostris cæremoniis minime abhorret. Uno verbo hac etiam in parte, sicut in pluribus aliis, frustra unitatem, & consensionem ab iis regiras, qui se ab unitate Ecclesie Christi luctuoso schismate separarunt. Duae etiam Erastini propositiones in hac materia a Sorbonica Parisiensi Facultate condemnatae fuerunt; altera quidem ut erroribus Wiclefi, & Lutheri consona, quæ dicebat: Plus nos inhabemus sensibilibus cæremoniis, plus ad Juicium tendimus. Altera ut teineraria his verbis conceperat: Optarem, omnes homines tales esse, ut his cæremoniis non indigerent, aut tantum ipsis virtutem non attribuerent.

(b) Eadem fere habet Aulus Gellius Lib. IV. c. 9. addens, ob honorem a Cæretanis Romanorum Sacris delatum, a Romanis fuisse institutum, ut omnis civis cuius cultus cæremonia a Cære diceatur. Sanctus Augustinus Lib. II. *Retract. cap. 37.* postquam observasset,

tiarum aliæ consistunt in verbis, ut exorcismi in Baptismo: aliæ in actionibus, & corporis motibus, ut signa crucis, genuflexiones, tunctiones peccatoris, elevatio oculorum, & maxima extensio: aliæ in externarum quarundam retum usum, & aquæ benedictæ, olei, salivæ, salis, lumen, vestimentum &c. Rursus aliquæ istarum cæremoniarum Christum ipsum habent auctorem, qui aliquando non est dignatus & verbis, & rebus uti in suis miraculis edendis; ut cum sua voce mortuos ad vitam revocavit; cum lutum fecit ex sputo ad illuminandura cæcum; cum saliva tetigit linguam muti; & cum manum extendit ad mundandum leprosum. Aliæ fuerunt post Christi ascensionem ab Apostolis institutæ; & quedam etiam ab Ecclesia, potestate sibi a Christo facta ad augendam Sacramentorum majestatem, postea additæ.

475. Hæ postremæ, aut sunt ubique receptæ, & tunc a sola universali Ecclesia tolli, vel mutari possunt; aut nouissimæ in quibusdam Ecclesiis vigent, & in his auream regulam nobis prescribit S. Augustinus epist. LIV., olim CXVIII. ad Januarium num. 2., ut gravis, prudensque Christianus eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam, ad quam forte devenerit. Quod confirmat auctoritate S. Ambrosii, quem tanquam cœlestis oraculum se accepisse ait. Ita nimis sibi distinxerit: *Cum Romam venio, jejuno sabbato: cum hic sum, non jejuno. Sic etiam tu a fortissima Ecclesiæ veneris, ejus morem serva, si cuiquam non vis esse scandalo, nec quemquam tibi (a).* His breviter præmissis sit